Imbelles Tarentum.] Voluptatibus magis quam bello aptum. Lib. i. Od. 28. lib. ii. Od. vi. lib. iii. Od. 5.

46. *Strenuus et fortis, &c.*] Egregio lepidoque exemplo demonstrat, opibus longè præstare quietum vitæ genus, quamvis mediocre et angustum.

Philippus.] L. Marcius Philippus, consularis vir ac censorius, gravitate, ingenio, facundia, divitiis etiam præclarus. Eum laudat Cicero in Bruto. Item in orat. pro Quinctio.

47. *Ab officiis.*] Forensibus fatigatus officiis, quibus tum acriter incumbebat, ut eloquentiâ *florentissimus civitatis* diceretur. Cic. cit.

Octavam circiter horam.] Horâ post meridiem ferè secundâ: quòd alibi explanavi fusè.

48. *Carinas.*] Vicus erat Romæ curvus, et oblongus instar carinæ: unde nomen. In eo sita erat Philippi domus. Erant et plures aliæ ædes superbæ, atque inter illas Pompeianæ: quapropter *lautas Carinas* vocat Maro, Æn. viii. 361.

49. *Grandis natu queritur.*] Iter quippe xenibus molestum est.

51. *Purgantem leniter ungues.*] Quòd animi tranquillitatem denotabat.

52. *Demetri (puer hic, &c.)* Adverte narrationem et hypotyposin eximiam: rem oculis observari credas, aded vivida sunt omnia.

56. *Præconem.*] Buccinatorum publicum, qui venalia proclamabat, aliaque denuncia-
 bat.

57. *Properare loco.*] Tanquam viatorem, aut mercatorem.

58. *Gaudentem parvis sodalibus.*] Æqualibus sibi conditione hominibus consuescentem, et cum iis exigua sed pacata vitæ gaudia delibantem.

59. *Campo.*] De Martio campo, et frequentibus illic exercitationibus dixi lib. i. Od. 8.

62. *Benignè.*] Responsio blandè recusantis. Gall. *C'est trop d'honneur qu'il me fait. Je lui suis fort obligé. Je le remercie.*

63. *Negat ille mihi?*] Philippus excaudescit.

65. *Scruta.*] Gr. et Ἐγύπτι, γυστὰγια, frivola.

Hinc *scrutarium facere*, i. e. vilia quædam vasa vendere, apud Apuleium lib. iv. quòd tamen alii aliter exponunt. Hinc et *scrutarium*, locus in quo venduntur scruta; et *scrutarius*, qui vendit. Lucil.

Quidni? et scruta quidem ut vendat scrutarium laudat,
Præfractam strigilem,soleam improbus dimi-
diantam.

Vide Gell. lib. cap. 14.

Vultejus Philippo obtendit Occupat, et salvere jubet prior. Ille Philippo
 curas et occupationes nego- Excusare laborem et mercenaria vincla,
 tiationis, propter quas ad eum manè non ivisset; re- Quòd non manè domum venisset; deniq; quòd non
 niamque ptil, quòd eum Providisset eum. Sic ignovisse putato
 non prior salutasset. PHILIP- Me tibi, si cœnas hodie necum. Ut libet. Ergo 70
 LIP. Tum demum condonasse me tibi existima, si Post nonam venies : nunc i, rem strenuus auge.
 mecum hodie cœnaveris. Ut ventum ad cœnam est, dicenda, tacenda locutus,
 VULT. Faciam quod ju- Tandem dormitum dimittitur. Hic, ubi sæpe
 bes. PHILIP. Ergo venies Occultum visus decurrere piscis ad hamum ; 74
 post horam nonam; jam abi, opesque sedulò conge- Manè cliens, et jam certus conviva, jubetur [766]
 re. Postquam ad cœnam convenit, atque tam profes- Rura suburbana indictis comes ire Latinis.
 sionem quam reticenda effu- Impositus mannis, arvum cœlumque Sabinum
 tiit, tandem mittitur dormi- Non cessat laudare. Videt, ridetque Philippus ;
 tum. Mena jam frequenter Et sibi dum requiem, dum risus undique quærit,
 rediens, velut piscis ad un- Dum septem donat sestertia, mutua septem 80
 cum oblectum, cliens manè, Promittit ; persuadet uti mercetur agellum.
 jamque victor assuetus jubetur ad villam suburba- Mercatur : ne te longis ambagibus ultra
 num comitari per ferias Quàm satis est, morer, ex nitido si rusticus ; atque
 Latinas imperatas. Is equo Sulcos et vineta crepat mera ; præparat ulmos ;
 insidens, agrum et ærem Sa- Immoritur studiis ; et amore senescit habendi. 85
 binum valde laudat. Phil- Verùm ubi oves furto, morbo periere capellæ ; [767]
 lippus videt, ac ridet ; dum- Spem mentita seges, bos est enectus arando ;
 que sibi joca et oblectamen- Offensus damnis, mediâ de nocte caballum
 ta undequaque perquirat, spondet ; suadetque ut emat
 sestertia septem largitur, prædiolum. Vultejus emit. Ac ne te prolixo sermone plusculum detineam, de homine po-
 aliaque septem commodare lito fit agrestis ; et dein loquitur solum de sulcis ac vineis ; arbores disponit ; macerat se curis ;
 spondet ; suadetque ut emat et in cupiditate possidendi inveterascit. At cum caput oves furto, et capras morbo perdere ;
 prædiolum. Vultejus emit. cum messis spem sefellit, boves autem arando confecti sunt ; tum jacturis percussis nocte mediâ
 lito fit agrestis ; et dein loquitur solum de sulcis ac vineis ; arbores disponit ; macerat se curis ;
 et in cupiditate possidendi inveterascit. At cum caput oves furto, et capras morbo perdere ;
 cum messis spem sefellit, boves autem arando confecti sunt ; tum jacturis percussis nocte mediâ
 inscendit equum,

ANNOTATIONES.

Tunicato popello.] Infimæ sortis plebi, non toga, sed tunica simplice vestitæ.

69. Providisset.] Al. leg. provisisset.

71. Post nonam.] Ad cœnam venies horâ solità, nempe tertîa post meridiem; de quâ nos alibi, et Alex. ab Alex. lib. v. cap. 21. quem adi, multa ibi disquirentem scitu digna.

72. Dicenda, tacenda locutus.] Egregiè videlicet potus et cœnavus, atque hilaris è Baccho factus quævis liberè effutiebatur; ut ferè fit.

74. Piscis ad hamum.] Mena rerum imperitus ad oblatum Philippi patrocinium decurrit, velut piscis ad hamum, ignorans quid inde sibi impenderet et conflaretur mali. Nempe ipsius libertas et animi quies in discrimen addecebat.

75. Manè cliens.] Patronum clientes quotidiè mane salutabant, officiumque summi ei deserebant.

Certus conviva.] Sic Menæ libertati insidiabatur Philippus, sibi que mimum parabat.

76. Indictis Latinis.] Feriis, quibus erat liberis liliium et jurgiorum quies, servis autem operum et laborum, inquit Cicero 2. De leg.

Indictis.] Has enim tempore incertas magistratus vel pontifex maximus in diem certam concipiebat indicebatque. Quatuor feriarum erant genera : Stativæ, statis mensibus ac diebus observatæ; ut Saturnalia, Lupercalia, &c.

Conceptivæ; ut Latinæ, Sementinæ, Paganalia, Compitalia: Imperativæ, quas consul, prætorve, aut pontifex maximus pro arbitrio imperabat; Nundinæ, quæ feriæ paganorum nefastæ erant. Cætera ad ferias pertinentia lege apud Alex. ab Alex. lib. v. cap. 7.

Latinis.] Varro 5. de L. L. Latinæ feriæ, dies conceptivus dictus à Latinis populis, quibus pariter cum Romanis jus fuit carmen pelere ex sacris; scil. ex tauro in Albano monte sacrificari solito, ad honorem Jovis Latialis. Latinas ferias Tarquinii à principio in unum diem indixit. Post reges autem exactos, altera dies adjecta populi jussu. Demùm restitutâ plebe, quæ ad sacrum montem secesserat, à consule vel præfecto Latinarum indictæ sunt in tres aut quatuor dies. Interjecto deinde tempore dilatas servatasque invenimus in dies decem; ultra quos duo etiam post Latinas religiosi habitus quibus solemne ludicrum in Capitolio exhibebatur quadrigis concito cursu decertantibus. Hæc Alex. ab Alex. modò cit.

77. Sabinum.] In Sabinis agris sita erat Philippi villa. Vide Epod. 2.

80. Septem sestertia.] Poeticè, pro septem millia sestertium. Nec enim agellus septem aut etiam quatuordecim nummis sestertii emi poterat; ut bene statuunt Budæus et alii. Vide postea lib. ii. Epist. 2 v. 33.

84. Præparat ulmos.] Ad vites sustentandas.